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Wynalazek dotyczy wytwarzania sztucznych
nici i włókien z substancji białkowych nieroz¬
puszczalnych w wodzie. Według wynalazku uży¬
wa się w szczególności tych protein, które objęte
są nazwą fosforo-protein i globulin, to znaczy
w szczególności kazeiny, otrzymywanej z odcią¬
ganego mleka krowiego, bawolego, owczego itd.
jak i protein z nasion i owoców albo odpowied¬
nich mąk, zawierających mniej lub więcej bogate
w azot proteiny, np. z orzechów ziemnych, psze¬
nicy, nasion bawełny itd., z soji i innych rodza¬
jów fasoli.

Celem wynalazku jest po pierwsze poddanie
protein przed przędzeniem, działaniu jednego lub
kilku roztworów substancji zawierających azot
i posiadających właściwość wiązania się z tłu¬
szczem, przy czym substancje te ulegają zaadsor-
bowaniu przez proteiny, a następnie otrzymanie
z tych protein nici i włókien, które wykazują
podwyższoną wytrzymałość, szczególnie w stanie
wilgotnym i dużą odporność na zginanie. Dal¬
szym celem wynalazku jest umożliwienie zaad-
sorbowania przez proteiny jednego lub więcej
roztworów substancji zawierającej azot i jednej

lub więcej emulsji tłuszczów garbujących, za¬
wierających nienasycone kwasy tłuszczowe, o co
najmniej jednym wiązaniu podwójnym, z czego
wynika zdolność trwałego wiązania się z pro¬
teinami. Trzecim celem wynalazku jest połącze¬
nie opisywanego obecnie sposobu ze sposobem
opisanym w patencie nr 36604 polegającym na
traktowaniu protein roztworami soli cyny w celu
uzyskania powolnego i bardzo powolnego wzrostu
lepkości roztworu protein i przez to jeszcze wfę-
kszej wytrzymałości sztucznych włókien i nici
w stanie wilgotnym. Dalsze cele wynalazku wy¬
nikną z poniższego opisu.

Zalecano już dodawanie do roztworu protein
mocznika, tiomocznika, związków cyjanowych,
azotynów itd., jednakże w tych przypadkach
większa część tych substancji zawierających azot
zostaje uwolniona w kąpieli przędzalniczej
w momencie koagulacji, gdyż tego rodzaju sub¬
stancje zawierające azot nie mogą połączyć się
z proteinami i nici zatrzymują jedynie małą
część dodanych substancji zawierających azot.
Z drugiej strony małe ilości mocznika zatrzyma¬
ne przez nici tylko dzięki przyczepności, wpływa-



jĄ szkodliwie na produkt, który staje się wtedy
gąbczasty i mniej wytoymały wskutek tego, że
substancja aawiErające azot, nit sn#cznik i tio¬
mocznik podczas utwardzania pflcfehydem mrów¬
kowym kondensują się jako bezpostaciowy pro¬
szek i z tego powodu nie mogą stać się częścią
budowy cząsteczki proteiny, to znaczy wejść
w siatkę proteinową. Wynika stąd, że właściwo¬
ści produktu końcowego są tym gorsze im więcej
substancji bezpostaciowych zawierających azot
zostanie zatrzymane na niciach. Z tego względu
stosowanie sposobów przewidujących dodawanie
do roztworów protein takich substancji zawiera¬
jących azot jak np. mocznik, tiomocznik itd. zo¬
stało'całkowicie zaniechane.

Wynalazek nie ma nic wspólnego z wyżej przy¬
toczonym sposobem. Nie ma on również nic
wspólnego ze znanym sposobem, w którym uży¬
wa ssie stężonego roztworu mocznika jako roz¬
puszczalnika protein, przy czym większą jego
część odzyskuje się z powrotem w kąpieli przę¬
dzalniczej, podczas gdy pozostały mocznik usu¬
wa się z nici przez ich przemywanie wodą.

Wiadomo, że pewne substancje zawierające
azot posiadają właściwość łączenia się z tłu¬
szczami.

Ustalono, że gdy proteinom, przed poddawa¬
niem ich przędzeniu, pozwoli się zaadsorbować
substancje zawierające azot oraz tłuszcze,
np. mocznik i kwasy tłuszczowe, uzyskuje się
nieoczekiwany wynik, ponieważ w obecności
kwasów tłuszczowych mocznik łączy się trwale
z proteinami i z tego powodu w momencie koa¬
gulacji w kąpieli przędzalniczej pozostaje całko¬
wicie w niciach, przy czym nawet po kilkudnio¬
wym nieprzerwanym obrabianiu nie można
znaleźć w używanych kąpielach przędzalniczych
śladów mocznika ani też śladów soli mocznika.

Stwierdzono ponadto, że również we włóknach
utwardzanych aldehydem mrówkowym nie ma
ani śladu mocznika skondensowanego jako bez¬
postaciowy proszek.

Godne uwagi wyniki uzyskano pozwalając pro¬
teinom zaadsorbować substancje zawierające azot
i garbujące kwasy tłuszczowe o co najmniej 4
wiązaniach podwójnych. Gdy użyto np. mocznika
i oleju wielorybiego posiadającego kwasy tłu¬
szczowe o 4 lub 5 podwójnych wiązaniach, a pro¬
teiny rozpuszczono w odpowiednim rozpuszczal¬
niku, np w roztworze wodorotlenku sodu, otrzy¬
mano szczególnie korzystne wyniki, ponieważ do
uzyskania nici i włókien o wytrzymałości w sta¬
nie wilgotnym większej o 10%, a w stanie su¬

chym większej o 20%, w porównaniu do nici
1 włókien otrzymanych z tych samych protein,
które jednak nie zaadsorbowały mocznika i oleju

wielorybiego, wystarczyło użycie 1% oleju wielo¬
rybiego i 1% mocznika w przeliczeniu na ciężar
suchych protein.

Również szczególnie korzystne wyniki otrzy¬
mano powodując zaadsorbowanie przez proteiny
substancji zawierających azot i olei schnących,
które wiążą całkowicie substancje zawierające
azot, np. mocznik, a z drugiej strony dość do¬
jarze wiążą się z proteinami, ponieważ posiadają
znaczne ilości nienasyconych .kwasów tłuszczo¬
wych o 2 lub 3 podwójnych wiązaniach.

Po zaadsorbowaniu substancji zawierających
azot i substancji tłuszczowych, proteiny można
wysuszyć, a później po upływie znacznego okresu
czasu możha je użyć do wyrobu nici i włókien.
W tym przypadku przeróbkę protein według wy¬
nalazku można przeprowadzać już przy otrzymy¬
waniu włókna proteinowego, zanim przystąpi się
do wysuszenia protein, na skutek czego unika się
drugiego suszenia, jeżeli obróbka ma się odbywać
w wytwórniach wytwarzających sztuczne nici
i włókna.

Roztwory protein, które zaadsorbowały sub¬
stancje zawierające azot i substancje tłuszczowe
można prząść znanymi sposobami, a otrzymane
nici i włókna można poddawać jednej lub wielu
dalszym obróbkom, np. działaniu kąpieli płuczą¬
cych zawierających sól, kąpieli odkwaszających,
kąpieli utwardzających, zawierających aldehyd
mrówkowy i sole, przy czym mogą być stosowa¬
ne znane już ciągłe lub nieciągłe przebiegi
pracy.

Specjalnie ważne osiągnięcia uzyskano w przy¬
padku, gdy nici i włókna po wyjściu z kąpieli
przędzalniczej a przed utwardzaniem aldehydem
mrówkowym poddano działaniu kąpieli piklują¬
cych.

Wynalazek zostanie dalej wyjaśniony na przy¬
kładach. W przykładach tych jako substancja
zawierająca azot przytaczany jest tylko krysta¬
lizowany mocznik, ponieważ jest on bardzo eko¬
nomicznym rozpuszczalnym związkiem zawiera¬
jącym azot. Można jednak używać wszystkich
innych substancji zawierających azot, roz¬
puszczalnych w wodzie lub w roztworach alka¬
licznych. Jeżeli pragnie się wprowadzić do
protein siarkę, można używać tiomocznika same¬
go lub też zmieszanego z krystalizowanym mocz¬
nikiem odpowiednio do ilości siarki, azotu i sub¬
stancji tłuszczowych, które mają być zaadsor-
bowane przez proteiny.

Spośród substancji tłuszczowych w przykła¬
dach wprowadzono tylko olej wielorybi, można
jednak używać wszystkich innych tłuszczów jak
zwierzęcych, roślinnych, mineralnych i to każ¬
dego z osobna lub też zmieszanych z sobą w róż¬
nych stosunkach. Stwierdzono, że także tłuszcze
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me zawierające nienasyconych kwasów tłuszczo¬
wych i nie posiadające ani jednego wiązania po¬
dwójnego, nie mogące skutkiem tego wiązać się
trwale z proteinami, w przypadku gdy są zemul-
gowane roztworem mocznika, z którym się wią¬
żą — dają substancję zawierającą tłuszcz i azot
zdolną do wiązania się z proteina*mi, podczas gdy
bez azotu w postaci rozpuszczalnej nasycone
kwasy tłuszczowe nie wiążą się trwale z pro¬
teinami.

Przykład I. 10 kg krystalizowanego mocz¬
nika rozpuszcza się w 50 litrach zimnej wody
i tego roztworu używa się do zemulgowania
10 kg bielonego oleju wielorybiego. Emulsję
olejai i mocznika wlewa* się do reaktora ze znaj¬
dującym się w ruchu mieszadłem napełnionego
już 2950 litrami wody o temperaturze pokojo¬
wej. Bezpośrednio po tym wsypuje się do re¬
aktora 1000 kg handlowej kazeiny z mleka o za¬
wartości wilgoci 10%, po czym miesza się przez
3 godziny. Bezpośrednio po tym proteiny roz¬
cieńcza się 900 litrami roztworu wodorotlenku
sodu (190 1 roztworu wodorotlenku sodu o gę¬
stości 1,320 rozcieńczone 710 litrami wody).
Temperatury przy rozpuszczaniu i gęstnieniu
utrzymywane są stale na wysokości 20°C, moż¬
na jednak również stosować niższe lub wyższe
temperatury w celu opóźnienia lub przyśpie¬
szenia gęstnienia roztworu.

Przykład II. 20 tog krystalizowanego
mocznika rozpuszcza się w 100 litrach wody
o temperaturze 50°C i roztworu tego x używa
się do zemulgowania 10 kg bielonego oleju
wielorybiego. Emulsję oleju i mocznika wle¬
wa się do reaktora ze znajdującym £ię w ru¬
chu mieszadłem, który zawiera już 2900 litrów
wody o temperaturze 50° C. Bezpośrednio po
tym wsypuje się do reaktora 1000 kg handlo¬
wej -kazeiny z mleka o zawartości wilgoci 10%,
po czym miesza się przez 8 godzin obniżając
temperaturę do 20° C. Proteiny rozpuszcza się
teraz w takim samym wodorotlenku sodu jak
V przykładzie I, przy czym stosuje się takie
same temperatury.

Prz ykład III. 20 kg krystalizowanego
mocznika rozpuszcza się w 150 litrach wody
o temperaturze 70° C i roztworu tego używa się
do zemulgowania 20 kg bielonego oleju wielo¬
rybiego. Emulsję oleju i mocznika wlewa się do
reaktora ze znajdującym się w ruchu miesza¬
dłem, który zawiera już 2850 litrów zmiękczonej
wody o temperaturze 70° C. Bezpośrednio po tym
arsypuje się do reaktora 1000 kg handlowej
kazeiny z mleka o zawartości wilgoci 10%, przy
czym miesza się przez 12 godzin obniżając tempe¬
raturę do 20° C. Proteiny rozpuszcza się w takim

samym roztworze wodorotlenku sodu jak w przy
kładzie I, stosując takie same temperatury.

Prz ykład IV. 20 kg krystalizowanego
mocznika rozpuszcza się w 200 litrach zmięk¬
czonej wody o temiperaiturze 3O0C i roztworu
tego używa się do zemulgowania 30 kg bie¬
lonego oleju wielorybiego. Emulsję oleju i mocz¬
nika wlewa się do reaktora ze znajdującym
się w ruchu mieszadłem^ zawierającego już
2800 litrów zmiękczonej wody o temperaturze
30° C. Bezpośrednio po tym wsypuje się do
reaktora 1000 kg handlowej kazeiny z mleka
o zawartości wilgoci 10%, po czym miesza się
przez 18 godzin, obniżając temperaturę do
20° C. Proteiny rozpuszcza się w takim sa¬
mym roztworze wodorotlenku sodu jak w przy¬
kładzie I, stosując przy tym takie same tempe¬
ratury, aby roztwór mógł zgęstnieć.

Przykład V. 30 kg krystalizowanego
mocznika rozpuszcza się <w 3000 litrów wody
o temperaturze 50° C i roztworu tego używa się
do zemulgowania 50 kg bielonego oleju wielory¬
biego. Emulsję, oleju i mocznika wlewa się do
reaktora ze znajdującym się w ruchu mieszad¬
łem i bezpośrednio po tym wsypuje się 1000 kg
handlowej kazeiny z mleka o zawartości wil¬
goci 10%, pa czym miesza się przez sześć godzin,
obniżając temperaturę do 20° C. Proteiny roz¬
puszcza się w takim samym roztworze wodo¬
rotlenku sodu, jak w przykładzie I, przy czym
stosuje się takie same jak w przykładzie I
temperatury.

Przykład VI. 25 kg krystalizowanego
mocznika rozpuszcza się w 2500 litrów zmięk¬
czonej wody o temperaturze 50° C i roztwór
mocznika wlewa się do reaktora ze znajdują¬
cym się w ruchu mieszadłem. Do reaktora
wsypuje się 1000 kg handlowej kazeiny z mle¬
ka o zawartości wilgoci 10%, po czym miesza
się przez ]/2 godziny. Bezpośrednio po tym
dodaje się do reaktora 50 kg bielonego oleju
wielorybiego ochłodzonego 500 litrami zmięk¬
czonej wody do temperatury 50° C i miesza się
przez dziesięć godzin obniżając temperaturę
do 20° C. Proteiny rozpuszcza się w takim sa¬
mym roztworze wodorotlenku sodu jak w przy¬
kładzie I stosując takie same temperatury.
Przykład VII. 30 kg bielonego oleju

welorybiego emulguje 6ię 2700 litrami zmiękczo¬
nej wody o temperaturze 50° C i wlewki do re¬
aktora ze znajdującym się w ruchu mieszadłem.
Bezpośrednio po tym wsypuje się do reaktora,
którego mieszadło znajduje się w ruchu, 1000
kg handlowej kazeiny z mleka o zawartości
wilgoci 10% i miesza się osiem godzin obniżając
temperaturę do 20° C. Bezpośrednio po tym do
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zawartości reaktora dodaje się 20 kg krystalizo¬
wanego mocznika rozpuszczonego w 300 litrach
zmiękczonej wody o temperaturze 20° C i .miesza
się przez 3 godziny. Następnie rozpuszcza się
proteiny w takim samym roztworze wodorotlen¬
ku sodu jak w przykładzie I, stosując przy tym
takie same temperatury.

Prz ykład VIII. 30 kg bielonego oleju
wielorybiego emulguje się 2700 litrami zmięk¬
czonej wody o temperaturze 50° C i wlewa się
do reaktora ze znajdującym się w ruchu mie¬
szadłem. Bezpośrednio po tym wsypuje się do
reaktora, którego mieszadło znajduje się w ru¬
chu, 1000 kg handlowej kazeiny z mleka o za¬
wartości wilgoci 10% i miesza się przez 8 go¬
dzin, obniżając temperaturę do 20° C. Następ¬
nie rozpuszcza się proteiny w takimi samym
roztworze wodorotlenku sodu, jak w przykła¬
dzie I i natychmiast dodaje się do oiich 20 kg
krystalizowanego mocznika rozpuszczonego w
300 litrach zmiękczonej wody o temperaturze
20° C po czym miesza się przez 3 godziny. Tem¬
peratura i czas gęstnienia były takie same jak
w przypadku roztworu omówionego w przykła¬
dzie VII.

Przykład IX. Postępuje się dokładnie tak
samo jak w iprzykładzie VIII) z tą tylko różni¬
cą, że 20 kg mocznika rozpuszczone w 300 litrach
zmiękczonej wody, dodano w tym przypadku
do 900 litrów roztworu wodorotlenku sodu i roz¬

twór mieszano w celu ujednorodnienia, a nastę¬
pnie użyto go do rozpuszczania protein, które
zaadsorbowały już uprzednio emulsję bielonego
oleju wielorybiego.

P r z y k ł a d X. 20 kg mocznika rozpuszcza
się w kadzi obrotowej w 1000 litrach wody.
50 kg oleju wielorybiego emulguje się 500 litra¬
mi wody i emulsję wlewa się do kadzi zawiera¬
jącej rozpuszczony mocznik. Bezpośrednio po
tym wsypuje się do kadzi 1000 kg handlowej
kazeiny z mleka o zawartości wilgoci 10%. Kadź
natychmiast wprowadza się w ruch, aby roztwór
kazeiny mógł zaadsorbować roztwór mocznika
i emulsję tłuszczu. Po trzech godzinach ciecz jest
całkowicie równomiernie zaadsorbowana i ka¬

zeinę wylewa się i suszy. Po miesiącu kazeinę
zawierającą związany mocznik i olej rozpuszcza
się w stężonym roztworze mocznika i po odpo¬
wiednim zagęszczeniu przędzie się ją w znanych,
zawierających sole, kąpielach koagulacyjnych.
Większa część mocznika użytego jako rozpuszczal¬
nik zostaje przejęta przez kąpiel przędzalniczą
w momencie koagulacji. Pozostały mocznik znaj¬
dujący się na niciach wskutek przyczepności
usuwa się całkowicie przez wielokrotne przemy¬
wanie. Ostatecznie utwardza się nici aldehydem

mrówkowym, stosując przy tym znane już spo¬
soby.

Zamiast podanej w oowyższych przykładach
handlowej kazeiny z mleka, można używać ka¬
zeiny kwasowej, lub kazeiny ścinanej, albo także
protein roślinnych. Proces przebiega stale tak
samo jak podano w powyższych przykładach
z niewielkimi tylko odchyleniami, które facho¬
wiec może ustalić łatwo i szybko drogą kilku
prób. Przy stosowaniu np. soji jako proteiny
można skrócić okres przebywania protein w ką¬
pieli w roztworze wodnym mocznika i oleju.

Natomiast przy proteinach z pszenicy właś¬
ciwsze jest (przedłużenie czasu trwania kąpieli,
ponieważ te proteiny wolniej adsorbują wodę.
Dla obydwu tych. protein roślinnych właściwsze
jest także użycie do rozpuszczania mniejszej ilo¬
ści wodorotlenku sodu, w porównaniu z ilością
podaną w powyższych przykładach dla handlo¬
wej kazeiny z mleka. Oczywiście można zmniej¬
szać lub zwiększać ilość wodorotlenku sodu lub
też innego rozpuszczalnika używanego do każde¬
go rodzaju protein czy to z uwagi na wartość
PH użytych protein, czy z uwagi na zawartość
innych substancji, np. fosforanu wapnia w ka¬
zeinie otrzymanej z mleka, jak również z uwa¬
gi na substancje, które będą dodawane do pro¬
tein lub do ich roztworów. Fachowiec może łatwo
ustalić dokładne ilości rozpuszczalnika potrzebne
do przygotowania całkowicie przędzalnego roz¬
tworu z zachowaniem, pod każdym względem,
najlepszej jakości otrzymywanych nici i włókien.

Roztwory protein wytworzone sposobem we¬
dług wynalazku mogą być przędzone ze znanych
kąpieli przędzalniczycrTzawierających kwas i sól,
np. z kąpieli zawierających kwas siarkowy i siar¬
czan sodu w wodnym roztworze, ewentualnie
z dodatkiem glukozy, soli glinu itd.

Po wyjściu z kąpieli przędzalniczej nici można
poddawać dalszym procesom przemywania, np.
w kąpielach zawierających sól, a dalej można
poddawać je działaniu kąpieli utwardzających,
zawierających aldehyd mrówkowy lub inne sub¬
stancje utwardzające i garbujące, przy czym sto¬
suje się dalsze znane już metody. Szczególnie do¬
bre wyniki otrzymuje się przez .obrabianie nici
kąpielami piklującymi po ich wyjściu z kąpieli
przędzalniczej, a przed procesem utwardzania
aldehydami, np. aldehydem mrówkowym.

Podane przykłady nie ograniczają wynalazku,
który obejmuje wszystkie odmiany zasadniczego
procesu prowadzące do osiągnięcia celów tego
wynalazku.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania sztucznych nici i włókien
z protein przez przędzenie roztworu protein
i utwardzanie otrzymanych nici, znamienny
tym, że przed przędzeniem pozwala się pro¬
teinom zaadsorbować co najmniej jedną roz¬
puszczalną substancję zawierającą azot, i co
najmniej jedną substancję tłuszczową, posia¬
dającą właściwość wiązania się z rozpuszczal¬
ną substancją zawierającą azot.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako substancji zawierających azot używa się
mocznika, tiomocznika i innych substancji
zawierających azot w postaci rozpuszczalnej.

3. Sposób według zastrz. 1, 2, znamienny tym,
że jako substancje tłuszczowe adsorbowane
przez proteiny razem z sulbstancjami zawie-
jącymi azot stosuje się oleje roślinne, zawie¬
rające nienasycone kwasy tłuszczowe posia¬
dające co najmniej jedno podwójne wiązanie.

4. Sposób według zastrz. 1, 2, znamienny "tym,
że jako substancje tłuszczowe adsorbowane
przez proteiny razem z substancjalni zawie¬
rającymi azot, stosuje się oleje rybne garbu¬
jące, zawierające nienasycone kwasy tłuszczo¬

we o co najmniej czterech wiązaniach po¬
dwójnych.

n Sposób według zastrz. 1, 2, znamienny tym,
:e jako substancje tłuszczowe adsorbowane
przez proteiny razem z substancjami zawiera-
ącymi azot, stosuje się oleje schnące, zawie¬

rające nienasycone kwasy tłuszczowe o co
najmniej dwu wiązaniach podwójnych.

6. Sposób według zastrz. 1—5, znamienny tym,
że proteinom pozwala się zaadsorbować co
najmniej jedną rozpuszczalną substancję za¬
wierającą azot oraz co najmniej jedną miesza¬
ninę różnych substancji tłuszczowych.

7. Sposób według zastrz. 1—6, znamienny tym,
że przygotowuje się wodną emulsję substancji
tłuszczowych i substancji zawierających azot,
która jest adsorbowąna przez proteiny.

8. Sposób według zastrz. 1—7, znamienny tym,
że proteiny które adsorfoowały substancje
tłuszczowe i substancje zawierające azot
suszy się przed rozpuszczeniem w rozpuszczal¬
niku.
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